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زنبیل
طرح نظارتی ویژه اربعین کلید خورد

مرادی، رئیــس اداره صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
مهران گفت:   »طرح نظارتی ویژه اربعین حسینی و نظارت 
بر بازار و کنترل قیمت کالاهــا و خدمات کلید خورد.« 
مرادی افــزود: »این طرح نظارتی تا عادی شــدن وضع 
بازگشت زائران عتبات عالیات در سه نوبت صبح، عصر و 
شب در حال انجام است و با آن دسته از متخلفان احتمالی 
بازار شهرستان مهران وفق مقررات در قالب شعب سیار 

تعزیرات حکومتی برخورد قانونی خواهد شد.«

کاهش قیمت ۹۳ قلم کالای اساسی و ضروری 

 ایســنا| رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در جلسه تنظیم بازار کشور گفت: »رصد مستمر قیمت 
۱۰۰ قلم کالای اساسی و ضروری در سطح کشور نشان 
از کاهش قیمت ۹۳ قلم کالا دارد و البته به طور حتم علت 
تلاطم قیمت هفت قلم کالای دیگر را نیز بررسی می کنیم 
و اقدامــات مقتضی برای ایجاد ثبــات در قیمت آنها در 

دستور کار قرار دارد.« 

افزایش قیمت بلیت اتوبوس های عراقی 

ایلنا| در حالی که ســازمان راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای در پی افزایش تقاضای ســفر به مرزهای عراق، 
اتوبوس ها را به این کار اختصاص داده، اما به نظر می رسد 
وسایل در نظر گرفته شده برای این مسیرها کافی نیست و 
برخی از اتوبوس های عراقی نرخ های عجیب و غریبی را از 

مسافران خود دریافت کرده اند.  
احمدرضا عامری، رئیس اتحادیه شرکت های تعاونی 
مسافری کشور گفت: »افزایش قیمت ها از سوی رانندگان 
و خودروهای ایرانی اعمال نشده است و متاسفانه برخی از 
عراقی ها از شرایط ایجاد شده و افزایش تقاضا برای اتوبوس 
سوءاستفاده کرده اند.« او البته این نکته را هم اضافه کرد 
که بخشی از این افزایش قیمت ها به اختلاف نرخ دینار و 
ریال برمی گردد. او درباره افزایش قابل توجه قیمت بلیت 
اتوبوس تا سقف یک میلیون تومان به نجف در خاک عراق، 
اظهار داشت: »هر چند  پیش بینی می شد امسال زائران 
اربعین حسینی نسبت به  سال گذشته افزایش یابند، اما 
میزان افزایش زائــران فراتر از پیش بینی ها بود به همین 

دلیل تقاضا بسیار بیشتر از عرضه بود.«

پریسا اسلام زاده- شهروند| مشت 10 هزار تومان، 
هل دادن 20 هزار تومان، تهدید با چاقو 30 هزار تومان و...! 
این جزییات آگهی های عجیبی اســت که این روزها در 
فضای مجازی به وفور منتشر می شوند. آگهی هایی با عنوان 
»استخدام کارمند وصول مطالبات«! که البته منظورشان 
همان قلدرها و شرخرهایی اســت که بدهکاران را تهدید 
و ارعاب می کننــد تا قبل از این که کار به دادگاه بکشــد، 
بدهی شــان را بپردازند. کارشناســان حقوقی می گویند 
زمانبر و پیچیده بودن فرآیندهــای حقوقی و همین طور 
قراردادهای پر از ایراد و اشکال معاملات باعث شده است که 

بازار شرخرها در ایران داغ شود. 
کارمند وصول مطالبات نیازمندیم! 

طولانی بودن مراحل دادرسی و بالابودن هزینه آن یکی از 
مهمترین دلایلی است که افراد برای وصول طلب های خود 
به دنبال استخدام شرخر می روند و از آنجایی که برای ارایه 
هر نوع کالا و خدمات لازم اســت که عرضه و تقاضا وجود 
داشته باشد، در آگهی هایی که در روزنامه ها و حتی فضای 
مجازی منتشر می شود، هم شرخرها آگهی می دهند، هم 

آنهایی که به دنبال استخدام شرخرها هستند.
جالب اســت بدانید شــرخرها در آگهی های خود در 
فضای مجازی قیمت مشت و لگد و داد و بیدادشان را هم 
منتشر می کنند تا کســی که می خواهد آنها را استخدام 
کند، در جریان جزییات هزینه ها هم قرار بگیرد! البته در 
این آگهی ها معمولا از لفظ شرخر استفاده نمی شود بلکه 
متقاضیان آگهی می دهند که به یک کارمند آقا برای وصول 

مطالبات خود نیازمند هستند. 
در مقابل هم شــرخرهایی که می خواهنــد برای خود 
مشــتری پیدا کنند، شــغل خود را انجام امور مالی قید 
می کنند ولی خب هر دوطــرف می دانند دقیقا منظور از 

کارمند برای وصول مطالبات و انجام امور مالی چیست؟ 
قیمت شرخرها چند است؟

شــرخری هم برای خودش قوانین و قیمت هایی دارد. 
شما وقتی می خواهید شرخر استخدام کنید، حتما باید به 

او تأکید کنید که تا چه اندازه می خواهید پیش بروید. برای 
این که از تعرفه خدمات شرخرها سر دربیاورم، با یکی از آنها 
که در اینستاگرام فعالیت می کند و اتفاقا دنبال کنندگان 

چند هزار نفری هم دارد، تماس می گیرم. 
آقای شرخر که در بخش بیوگرافی پیجش خود را مشاور 
امور مالی معرفی کرده و شماره تلفنش را هم در یک پست 

گذاشته و قیمت هایش را هم اعلام کرده است. 
طبق تعرفه، این شــرخر یــا همان مشــاور امور مالی، 
دســتمزد عربده ۵ هزار تومان، ســیلی ۱۰ هــزار تومان، 
هل دادن افراد ۲۰ هزار تومان و مشت زدن ۲۵ هزار تومان به 

بالا است.
دستمزد جداگانه برای وصول بدهی

برای دانســتن جزییات بیشــتر با او تماس می گیرم و 
وقتی دلیل این قیمت ها را می پرسم، پاسخ می دهد: »این 
قیمت ها فقط دستمزد کارهایی است که انجام می دهم. 
در واقع دستمزد اصلی را وقتی می گیرم که بدهی پرداخت 
شــود و من هم براســاس مبلغ چک یا ســفته دستمزد 
می گیرم. هرچقدر کار ســخت تر باشــد و طرف بدهکار 
بیشتر بدقلقی کند، دستمزد من هم بیشتر می شود، ضمن 
این که با بالابودن میزان طلب دستمزد من هم افزایش پیدا 

می کند.«
جالب اســت بدانید گاهی دســتمزد وصول بدهی 
شــرخرها به 20 تا 30 میلیون تومان هم می رســد. از 
آقای شــرخر می پرســم چه تضمینی وجود دارد که 
حتما بتواند چک و سفته را نقد کند و او پاسخ می دهد: 
»یک هفته دنبال فرد موردنظر می افتیم و همه جیک 
و پوک زندگی او را درمی آوریم. هرکســی سوتی هایی 
دارد و وقتی پای آبرویش وســط باشــد و با ســند و 
مدرک جلو برویم، مجبور می شــود که پول را بدهد. 
اگر هم زیربار نرود، اول تهدیــد می کنیم که آبرویش 
را می بریم و بــاز هم اگر کوتاه نیایــد، از روش تهدید 
اســتفاده می کنیم. نگران نباشــید؛ چون روش های 
زیادی برای پول گرفتن از آدم ها داریم و تا به حال هیچ 

بدهکاری نتوانسته از دست من و شــاگردانم دربرود 
و البته دســتمزدی که شــاگردانم می گیرند، کمتر از 

خودم است.« 
شرخرها: با برخی موسسات حقوقی همکاری 

داریم!
از آقای شرخر که تا به این جا اطلاعات جالب و مفصلی 
بابت شــغلش داده، می پرســم که می تواند برای گرفتن 
مطالبات از طریق قانونی هم اقدام کند، او در کمال تعجب 
پاسخ می دهد: »اگر پای وکیل و دادگاه وسط بیاید، برایتان 
گران تر تمام می شود. من با موسسه های حقوقی همکاری 
می کنم و اگر بخواهید می توانم شما را به آنها معرفی  کنم، 
البته این روزها چون تعداد چک های برگشتی خیلی بیشتر 
از گذشــته شــده، مردم هم ترجیح می دهند به سراغ ما 

بیایند.«
آقای شــرخر اطمینان خاطر می دهد که جوری به فرد 

بدهکار صدمه می زند که کار به شکایت و دیه نکشد. 
وقتــی از او دربــاره رونق کاروکاســبی شــرخری 
می پرسم، او توضیح می دهد: »این روزها حسابی سرم 
شلوغ اســت، چون کاروکاسبی کســاد است و اوضاع 
بازار خوب نیســت. اغلب افرادی که بازاری هستند و 
کار آزاد دارند، یا ورشکســته اند یا کلــی بدهی دارند. 
آنقدر سرمان شلوغ اســت که مجبور شدم چندنفر را 
اســتخدام کنم، چون در طول یک ماه بین 15 تا 20 
مراجعه کننده داریم که به دنبال پاس شــدن چک ها و 

وصول مطالبات شان هستند.« 

موسسه شرخرها ویژه بانک ها
جالب اســت شــایعاتی مبنی بر همکاری شرخرها با 
بانک ها هم وجود دارد! فعالان این بازار عجیب می گویند در 
سال های اخیر شرکت هایی تأسیس شده اند که عنوان شان 
شرخری نیست بلکه خودشان را مشاور مالی بانک ها معرفی 
می کنند. آنها با برخی بانک ها قرارداد می بندند و با اقداماتی 
که همان شــرخری محسوب می شــود، به دنبال وصول 
مطالبات می روند و اغلب هم در کارشان موفق می شوند و 

کمیسیون های چندین میلیونی می گیرند.
البته شرخرهایی که به دنبال وصول مطالبات بانک ها 
می روند، ظاهرشان کاملا آراسته و برخلاف شرخرهای 
دیگر هستند، چون خودشــان را تحصیلکرده و مشاور 
امور مالی بانک ها معرفی می کنند. مدیر یکی از شــعب 
بانک های خصوصی که نمی خواست نامش فاش شود، 
در این باره به »شــهروند« می گوید: »متاســفانه این 
موضوع صحت دارد و بانک ها تحت پوشــش نام هایی 
مثل شرکت های مشاوره با شرخرها همکاری می کنند 
و نه تنها علاقه ای بــه غیرقانونی اعلام کــردن کار این 
شــرکت ها ندارند بلکه آنها را حمایت هــم می کنند. 
این درحالی اســت که بانک ها برای وام های ســنگین 
ســند و وثیقه از مشــتریان می گیرند و درصورتی که 
نتواننــد مطالبات خود را وصول کننــد، می توانند با به 
اجراگذاشتن وثیقه ها مشتریان را تحت فشار بگذارند و 
بنابراین نیازی به کمک گرفتن از شــرخرها و انداختن 

آنها به جان مردم وجود ندارد.«

آگاهی نداشتن مردم از قوانین و پیچیدگی فرآیند های 
حقوقی مشاغل کاذبی درست کرده است

بازار داغ شرخرها
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 سی وسه  میلیارد پول کلاهبرداری شده از محل خدمات ارزش افزوده موبایل به مردم برگردانده شد. اقتصاد

محمدجواد  آذری جهرمی، وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات با اعلام این خبــر توضیح داد:   »دامنه 
کلاهبرداری  خدمات ارزش افزوده بســیار گســترده اســت و ما تنها در یک پرونده ۳۳ میلیارد را که 
کلاهبرداری شده بود  به مردم برگرداندیم.« او همچنین گفته است: »دامنه کلاهبرداری ستاره مربع ها 
بسیار گسترده است و دامنه کسانی که عضو این  خدمات ناخواسته می شوند، هم بسیار گسترده است و 
از پیرزن ۷۰ ساله تا معاون سابق وزیر ارتباطات را  شامل  می شود که قبض ۹۰ هزار تومانی ارزش افزوده 

برایش آمده و تصور می کرد که قبض مکالمه اش است .»

 کلاهبرداری
 ارزش افزوده
از معاون سابق وزیر 
ارتباطات! 

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

می دهـد  نشـان  تحقیقـات 
کـه خسـتگی راننـده یکی از 
عوامـل مؤثـر در بیـش از ۲۰ 
درصـد تصادفـات جـاده ای و 
بیش از یک چهـارم تصادفات 

کشـنده و جـدی اسـت.

قراردادهای معیوب اقتصادی عامل استخدام شرخرها
عباس تدین، کارشناس امور حقوقی، درباره رواج پدیده شرخری به »شهروند« می گوید: »فرآیند طولانی زمان 
دادرسی هم ازجمله عواملی است که مردم را به این فکر می اندازد تا به دنبال احقاق حق خود باشند. متاسفانه افزایش 
چک های بی محل و سفته هایی که مردم بدون هیچ آگاهی و اطلاعی دست دیگران می دهند، باعث افزایش استخدام 
شرخرها از طرف طلبکاران شده است. قراردادهای اقتصادی معیوب و پر از اشکال ازجمله عواملی است که مردم را هر 

روز بدهکارتر می کند و بازار کار شرخرها را داغ تر.«
او توضیح می دهد: »مزاحمت برای افراد جامعه به هر دلیل و هر مدلی که باشد، در قانون، مجازات دارد و طبق قانون 
مجازات اسلامی افرادی که با دردست داشتن چک و اوراق بهادار از دیگران اقدام به تهدید و آزار و اذیت آنها می کنند، 
تحت تعقیب قرار می گیرند. در ماده 617 افرادی که به آزار و اذیت و تهدید دیگران مشغول باشند یا کاری انجام دهند 
که اخلال در نظم و آرامش عمومی باشد، برای آنها حبس و شلاق درنظر گرفته می شود؛ یعنی برای شرخری، مجازات 

درنظر گرفته شده اما این عنوان در قانون ذکر نشده است.«
تدین تأکید می کند: »با وجود این که همه ما می دانیم امروزه زمان انتقام جویی شخصی نیست و افراد هر شکایتی 
داشته باشند، می توانند با مراجعه به دادگاه ها احقاق حق کنند اما شاهد این هستیم که پدیده شرخری رواج بیشتری 
پیدا کرده و حتی مدرن هم شده است. طبق اصل 40 قانون مجازات هیچ فردی نباید حق خود را وسیله آزار و اذیت 
دیگران قرار دهد و باید برای احقاق حقش به دادگاه ها مراجعه کند و اگر به واسطه حق یا طلب خود برای طرف مقابل 
ایجاد مزاحمت کند، مرتکب جرم می شود.« خود قانون گذار هم تأکید کرده که هیچ کس نباید با جبر و ظلم به آزار 
و اذیت دیگران بپردازد، حتی اگر محق و طلبکار باشــد. بنابراین رفتارهایی مثل آن چه از شرخرها می بینیم، کاملا 
غیرقانونی و قابل پیگیری است. او ادامه می دهد: »ضمن این که شخصی هم که دیگری را برای آزار و اذیت دیگران 

استخدام کند، به دلیل معاونت در جرم شریک جرم محسوب می شود.«
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